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بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند
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پزشکی؛ از پارینه سنگی تا سفالینه های درمانیدرمان با معجون گرگ و زوزه شغال

  موضوع: ورود نخستین پزشکان غربی به پایتخت
  ویژگی: پای پزشکان اروپایی از دوره قاجار به تهران 

باز شد.
***

سابقه ورود پزشکان حاذق اروپایی به ایران و فعالیت 
آنها در دربار پادشــاهان ایرانی به دوره نادرشاه افشار 
برمی گردد. کشــیش لوییز بازن، پزشــک مخصوص 
نادرشاه، نخستین پزشــک اروپایی بود که وارد ایران 
شد و برخی منابع مکتوب مدعی شده اند که این پزشک 
فرانسوی، جاسوس بوده و در قتل نادرشاه دست داشته 
است. بعد از این ماجرا در دوره قاجار، لویی آندره ارنست 
کلوکه از فرانســه به تهران آمد تا به  عنوان پزشــک 
مخصوص محمدشاه قاجار فعالیت کند. نصرالله حدادی، 
تهران پژوه در این باره می گوید: »دکتر کلوکه، طبیب 
مخصوص دربار بود، اما با پیشــنهاد میرزا تقی خان 
امیرکبیر به  عنوان یکی از استادان مدرسه طب دارالفنون 

مشغول به  کار شد. این پزشک فرانسوی بعدها پزشک 
مخصوص دربار ناصری شد و بعد از آنکه ناصرالدین شاه 
مورد سوء قصد قرار گرفت، گلوله ای را از گلویش خارج 
کرد تا به اوج شهرت رسید. کلوکه در یک مقطع زمانی، 

سفیر فرانسه در تهران هم بود.«
وقتی کلوکه در سال شمســی 122۴وارد تهران شد، 
وبا در پایتخت شــیوع پیدا کرده بود و او برای درمان 
بیماران مبتلا به وبا و جلوگیری از شــیوع این بیماری 
مهلک کوشــید. حدادی درباره سرنوشت کلوکه در 
تهران می گوید: »دکتر کلوکه در ســال 12۳۳شمسی 
با خواهر جهانگیرخان سرتیپ، وزیر صنایع و قورخانه 
ناصرالدین شاه ازدواج کرد و 2 ماه بعد به خاطر نوشیدن 
زهر درگذشت. جالب است که جسد کلوکه به کشورش 
انتقال پیدا نکــرد و او را در آرامگاه دولاب تهران دفن 

کردند.«
درباره ورود نخســتین پزشــک غربی به تهران 

روایت های مختلفی نقل می شود. مهرشاد کاظمی، 
تهران پژوه از اولیویه به  عنوان نخســتین پزشک و 
داروشــناس اروپایی که به تهران آمده نام می برد و 
می گوید: »اولیویه فرانسوی در سال 117۵شمسی 
وارد تهران شده است. او در سفرنامه اش نوشته که 
برخورد با اطبا در ایران محترمانه تر از مملکت عثمانی 

است، چون ایرانی ها با تربیت تر و آگاه ترند. اولیویه از 
طرف ناپلئون ماموریت پیدا کرده بود که به ایران بیاید 
و مسیر حمله ارتش فرانسه به هندوستان را بررسی 
کند. او برای طبابت به ایران نیامده بود و به همین دلیل 
در برخی منابع به عنوان نخستین پزشک غربی که به 

ایران آمده شناخته نمی شود.«

سرنوشت تکان دهنده نخستین  سفید پوش شهر

 موضوع: خرافات و اوهام میان بیماران
ویژگی: باورهای غلطی که بهداشت عمومی پایتخت 

را تحت تأثیر قرار داده بود.
***

در تهران قدیم به خصوص عهد قاجار نفوذ باورهای خرافی 
و اوهام، بهداشت عمومی مردم را به  شدت تحت تأثير قرار 
داده بود. این باورهای غلط نه تنها در ميان مردم کوچه و 
بازار رواج داشت بلکه درميان درباریان و کاخ شاه نيز نفوذ 
کرده بود. »ژان باتيست فووریه« فرانسوی به  مدت 3 سال 
پزشک خصوصی ناصرالدین شاه بود. او درباره این باورهای 
خرافی در خاطراتش می نویسد: »هنگامی که در محلات 
تهران آنفلوآنزا شایع شــد و به اندرون کاخ سلطنتی نيز 
راه یافت و تنی چند از درباریان را به کام مرگ کشــانيد، 
ناصرالدین شاه نيز به این بيماری مبتلا شد. بعد از مدتی 
شاه بهبود یافت. زمانی که به عيادت او رفتم شاه الماس 
دریای نور را از جيب خود بيرون آورد و گفت: »چون همراه 
داشتن آن باعث تقویت مزاج اســت آن را در جيب خود 

گذاشته ام.«
مهرشــاد کاظمی، تهران پژوه دربــاره ورود خرافات در 
بهداشت عمومی مردم تهران می گوید: »عدم علم و آگاهی، 
نبود آب کافی، تخليه و انباشــت زباله ها در غرب تهران 
در مسير بادهای موسوم به شهریار که از غرب می وزید، 
مهاجرت بی حســاب وکتاب، یکدســت نبودن فرهنگ 
مردم و درنهایت خرافات و اوهام در ميان مردم به  شدت 

رسوخ یافته بود و اگر کسی با اینگونه اوهام و عقاید خرافی 
مخالفت می کرد و یا درصدد مبارزه با آن برمی آمد مورد 
لعن و تکفير قرار می گرفت. هميــن باورها و دیدگاه های 
خرافی در زمينه بهداشــت و درمــان از مهم ترین موانع 
رسيدن به جامعه ســالم در عهد قاجاریه بود که خواسته 
و ناخواســته به گریبان مردم چنگ انداخته و هرساله با 
شيوع بيماری های مختلف مسری و غيرمسری جان مردم 

را می گرفت.«
این تهران  پژوه می گوید: »مطالعه سفرنامه پزشکان نشان 
می دهد که مردم تا چه اندازه با این خرافات و اوهام سلامتی 
خود و کودکانشان را به خطر می انداختند. از طرفی درمان 
امراض با اجرام آسمانی بسيار متداول بود. به همين دليل، 
هرگاه منجمان ادعا می کردند که در این روز و ســاعت 
نوشيدن دوا درست نيست، بيماران موافق حکم و مشورت 

او دوای طبيب را مصرف نمی کردند.«
مادام کارلا سرنا، جهانگرد بلژیکی - ایتاليایی که در دوران 
سلطنت ناصرالدین شــاه به پایتخت آمد، در خاطراتش 
از یک معجون عجيب به نام معجون گرگ نام می برد، او 
می نویسد: »مدفوع گرگ با عسل برای قرقره دافع درد گلو 
است.« زوزه شغال نيز برای درمان مالاریا تجویز می شد. 
بيمار با تب و لرز شبانگاه به  سوی بيابان می رفت و به زوزه 
شغالان گوش می داد. او کمربندی می بست و با هر زوزه 
شغال گرهی بر کمربند می زد و بعد از هفت زوزه و هفت 

گره به اميد ناپدید شدن مالاریا به خانه بازمی گشت.

 موضوع: موزه ملی پزشکی ایران 
ویژگی: آشنایی با نخستین خدمات علم پزشکی 

***
 آســمان تاریخ علم پزشــکی ایران چه بــا راه اندازی 
جندی شــاپور به عنوان نخســتين مرکز آموزش طب 
ایران حد فاصل ســده چهارم تا نهم هجری و خروجی 
بزرگانی چون »بوعلی ســينا« و»زکریای رازی« چه با 
راه اندازی دارالفنون در سال 1230 خورشيدی به همت 
»اميرکبير« همواره پر از ســتاره های پرفروغی بوده که 
خدمات ارزنده ای به جامعه بشریت و علم پزشکی داشتند. 
موزه ملی تاریخ پزشکی ایران در باقيمانده املاک به یادگار 
مانده از اميرکبير در محله امير آباد شــمالی، گنجينه 
بزرگی از نخستين های تاریخ پزشکی ایران است؛ معرفی 
تعدادی از نخستين ابزار های پزشکی در این موزه خالی 

از لطف نيست.
سنگ های جراحی: ابزار انسان اوليه برای زندگی در 
طبيعت سنگ بود. روزگاری که هنوز بشر کشف نکرده بود 
چطور آهن و فلزات را برای آرامش و رفاه زندگی به خدمت 
بگيرد این سنگ ها بودند که برای امور  ریز و درشت زندگی 
ازجمله طبابت و جراحی های پزشکی مورد استفاده قرار 
می گرفتند. ســنگ های جراحی و نحــوه به کار گيری 
آنها برای درمان طبابت و جراحی های کوچک و بزرگ 
از ابزارهای جالب و دیدنی به نمایــش درآمده در موزه 

پزشکی ایران است.

البته در کنار این سنگ ها تماشــای اسکلتی دست ساز 
توسط یکی از اســتادان دارالفنون که ۷0سال پيش، از 
گچ ساخته شده، جســد موميایی زنی 60 ، ۷0ساله که 
900سال پيش در گورستانی در شهر یزد دفن شده بود، 
جمجمه ای متعلق به دختر 13ساله ای با قدمت 4هزار و 
900سال که دچار بيماری مغزی شده بود و برای درمان 
بيماری، قسمت فوقانی سمت راستش مورد عمل جراحی 
قرار گرفته نيز اسرار پزشکی سال های دور را برملا می کند. 
ابزار رمالی و طب سنتی: طب ســنتی می گوید که 
بســياری از بيماری ها از خون آلوده سر منشأ می گيرد 
و در روزگاری که خبری از دســتگاه های رادیولوژی و 
موارد مشابه و آزمایش های گوناگون نبود، بالطبع تنها 
راه پاکســازی خون، حجامت بود. بــرای حجامت هم 
ابزاری مثل شــاخ گاو و بز کوهی و زالو اندازی و تجویز 
گياهان دارویی توصيه می شد و مرحله بعد هم، وقتی این 
درمان افاقه نمی کرد، رمالی و ابزارهای آن بود که به کار 

گرفته می شد.
کلبتین و اشیای ارزشمند: یکی از ابزارهای پرکاربرد در 
علم پزشکی قدیم، کلبتين بود. کلبتين ابزاری برای کشيدن 
دندان بود و دندان درد هم که به دوره و زمان خاصی متعلق 
نيست. نمایش انواع کلبتين  و همچنين در کنارش یکسری 
اشيای ارزشمند مثل ریتون های سفالی، ظروف مفرغی، 
شيشه مخصوص ساخت دارو و طبابت از دیگر دیدنی های 

موزه ملی پزشکی ایران محسوب می شود.
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